
■2月の放射線量等　○大気中放射線量（単位：マイクロシーベルト／時）最大値0.08／最小値0.07（市役所前）

■職員給与の概要
〇原則として毎月決まって支給するもの
給料、扶養手当、地域手当、住居手当、通勤手当、管理職手
当他
〇原則として毎月実績に応じて支給するもの
時間外勤務手当、特殊勤務手当、夜間勤務手当、宿日直手
当他
〇例年、一定時期に支給するもの
期末・勤勉手当（民間の賞与に相当）
※年2回支給（6・12月）・年間支給率合計4.40月（令和4年12
月1日現在）
〇退職時に支給するもの
退職手当（自己都合・定年勧奨退職）
・計算方法：退職日給料月額×勤続年数支給率（月分）＋調整額
・支給の最高限度額：47.709か月分（令和3年度）
　【参考】令和3年度平均支給額
　・自己都合：235万8000円（平均勤続年数7年7か月）
　・定年・勧奨：2097万5000円（平均勤続年数35年9か月）

※上記職員数は、市職員の身分を保有する休職者、派遣職員等を含む。
　また、令和4年度は、職員の退職等に伴う欠員補充、職員の育児休業・病気
休職等の代替、業務の繁忙期間に限って配置する会計年度任用職員を1280
人任用。

（各年度4月1日現在、単位:人）■部門別職員数の状況
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■一般会計歳出決算額総額に対する人件費の
　割合の推移
　一般会計の歳出総額に占める人件費の割合を表したグラフで
す。行財政改革の推進等により、10年前と比較して、歳出総額に
占める人件費の割合は4.4ポイント減少しています。

※額は1万円未満切り上げ。
※人件費には特別職（市長や市議会議員、付属機関の委員等）に支給される給
与、報酬等を含む。
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512億
6619万円
〈82.0%〉
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122億
1075万円
〈13.6%〉

776億
8769万円 
〈86.4%〉

歳出総額に対する人件費の割合 人件費以外の歳出額

■特別職の給料・報酬等
　特別職の給料・報酬等の額は、各界代表者、学識経験者等で構
成される草加市特別職報酬等審議会の意見に基づき、議会の議
決を経て条例で定めています。

草加市
月　額 月　額

区分
職

市  　  長

副 市 長

教 育 長

議 長

副 議 長

議 員

100万1600円

  84万  100円

  75万4100円

  57万7600円

  52万  900円

  49万6700円

104万円

87万5000円

75万円

54万円

50万5000円

47万円

さいたま市を除く、県内人口
15万人以上の市の平均

※上記以外に、一般職の期末・勤勉手当の支給割合に準じた期末手当が給料を基
　に支給。

15万円

20万円

25万円

30万円

35万円

40万円

45万円

24～27歳 32～35歳 44～47歳 52～55歳

草加市
県内人口15万人以上の市の平均
（※さいたま市を除く）

21万
3500円 20万

9800円

28万
2600円 26万

5800円

35万
7200円

36万
7100円

39万
7900円

40万
9300円

※埼玉県市長会による「埼玉県内市職員の給料手当等調査」の金
額を使用。年齢区分は当該調査の区分によるもので、各年代の
中間層を掲載。

（令和4年4月現在）■年齢別平均給料月額比較

■投票所入場整理券
　3月28日～31日頃に世帯全員分を同封し郵送します。
■選挙公報　4月5日㈬頃までに戸別配布。市ホームページにも掲載。
■投票日　4月9日㈰午前7時～午後8時
■投票所　市内49か所　指定の投票所以外では投票出来ません
　次の投票所は、前回の草加市議会議員一般選挙及び草加市長選挙
から投票会場を変更します。

■期日前投票　4月1日㈯～8日㈯
　投票日に予定がある場合、下記の場所で投票出来ます。投票の際
は、投票所入場整理券裏面の宣誓書兼請求書（各期日前投票所、市
ホームページでも入手可）を記入し、係員へ提出を。

■投票出来る人
　　平成17年4月10日までに生まれ、草加市に3か月以上住所を有
し、3月30日時点で引き続き住民基本台帳に記録され、投票日ま
で選挙人名簿に登録されている人。なお、県外から令和4年12月
31日以降に草加市に転入した人は投票出来ません。

※投票管理者に確認の申請をするか、市町村発行の「引き続き県内
に住所を有する旨の証明書」または「住民票の写し」を提示して
下さい。

■投票方法　投票所入場整理券を提出し、投票用紙を受け取り埼玉
県議会議員一般選挙立候補者氏名を記入し投票。
■郵便投票　郵便等投票証明書の交付を受けている人が対象。
　証明書交付要件：身体障害者手帳所持者で特定の部位の重度認定、
　　　　　　　　　または要介護5
　投票用紙の請求は4月5日㈬午後5時までに選挙管理委員会へ。
■特例郵便等投票　新型コロナウイルス感染症陽性の宿泊・自宅療
養者等対象。希望者は、早期に選挙管理委員会へ。
■代理・点字投票　病気やけがで字が書けない場合は係員が補助し
ます。また、目の不自由な人で点字器が使える人は点字で投票出来
ます。いずれも係員へ申し出て下さい。投票の秘密は守られます。
■不在者投票　選挙期間中、赴任先、学生寮、帰省先などの滞在地
で投票出来ます。事前に手続きが必要です。希望者は、早期に選挙
管理委員会へ。また、指定の病院、特別養護老人ホームなどの入院
入居者は施設で投票出来る場合があります。
■開票（即日）　4月9日㈰午後9時10分～。会場は記念体育館。
■投票・開票速報　市ホームページに掲載。

前回の投票所名
松原小

変更後の投票会場
miraton

投票所名
勤労福祉会館

氷川小

新田小

草加市文化会館

変更後の投票会場
1階ホール

図書コーナー

体育館

1階フリースペース

異動日

令和4年12月30日以前に県内転出

令和4年12月31日～同5年4月9日に県内転出

令和4年12月30日以前に草加市へ転入

令和4年12月31日以降に草加市へ転入

令和5年3月8日以前に市内で異動

令和5年3月9日以降に市内で異動

変更後の投票会場

転出先の市町村

草加市（※）

草加市

前住所地(県内)に確認

新住所地

前住所地

転出
した人

転入
した人

異動
した人

投票不可(ただし、期日前投票を
行った後に転出した場合は有効)県外転出

投票所名

市役所本庁舎西棟1階

勤労福祉会館、谷塚文化センター、
草加市文化会館

投票時間

午前8時30分～午後8時

午前9時30分～午後7時

次の投票所は、建物内で投票会場を変更します。

市職員の給与等を公表 　職員の給与制度とその運用状況を公表。市職員の給与は地方公務員法の規定により、生計費
及び国や他の地方公共団体の職員、民間企業の従業員の給与等を考慮し、市議会の議決を経て
定めています。適正な定員管理による人件費の抑制にも努め、市政運営を行っています。

問職員課☎922-0985Ü922-3098Ü

埼玉県議会議員一般選挙

問選挙管理委員会☎922-2490Ü927-7693Ü

投 票 日 時　4月9日㈰
　　　　　　午前7時～午後8時
期日前投票　4月1日㈯～8日㈯

② 広報そうか市政情報2023年3月20日号


